abertura de Crédito Adicional Especial para criação de dotações orçamentárias, com as suas 

respectivas funções, subfunções, programas, atividades e projetos. 

§ 1º - O valor do crédito adicional especial de que trata o caput deste artigo é de 

R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), devendo a sua abertura ser detalhada por meio de 

Decreto do Poder Executivo. 

§ 2º - As fontes de recursos para abertura do Crédito Especial Adicional se dará 

por meio de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias, nos moldes do art.